ПРОТОКОЛ
заседания коллегии управления образования администрации ЗАТО г.Североморск по теме « О результатах государственной(итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного общего образования, среднего(полного) общего образования, в ЗАТО г.Североморск в 2011г.»
29.11.2011г.
Присутствовали: 9 чел.
ПО В Е С Т К А
1.О результатах государственной(итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного общего образования, среднего(полного) общего образования, в ЗАТО г.Североморск в 2011г.
Докладчик:	Шарова Н.С., начальник
управления образования
Предлагается следующий регламент:
На доклад - 30 минут
Выступление в прениях - 5 минут

Снятие с контроля решений предыдущей коллегии
- О снятии с контроля решения коллегии управления образования от 23.11.2010 г. «О результатах государственной(итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного общего образования, среднего(полного) общего образования, в ЗАТО г.Североморск в 2010 г.»
По первому вопросу «О результатах государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного общего образования, среднего(полного) общего образования, в ЗАТО г.Североморск в 2011г.» - докладывала Шарова Н.С., начальник управления образования (доклад прилагается)
По обсуждаемому вопросу принято решение:
Считать результаты государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного общего и среднего (полного) общего образования в 2012 году удовлетворительными.
1.Управлению образования:
1.1. Принять участие в апробации новой формы государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного общего образования, с участием региональной экзаменационной комиссии Мурманской области.
1.2. В системе проводить информационно-разъяснительные мероприятия с целью привлечения граждан к общественному наблюдению за ходом проведения государственной (итоговой) аттестации.
1.3. Объявить благодарность руководителям ППЭ, уполномоченным ГЭК, а также сотрудникам МУО ИМЦ, ответственным за проведение итоговой аттестации в муниципалитете.

2.Руководителям образовательных учреждений:
2.1. Строго руководствоваться нормативными документами, регламентирующими проведение государственной (итоговой) аттестации выпускников, и своевременно доводить их до сведения участников образовательного процесса.
2.2. В связи со значительными затратами на материально - техническое обеспечение экзаменов рекомендовать вносить в базу данных обучающихся основной школы всех обучающихся, изъявивших желание сдавать экзамен по физике, информатике и ИКТ, английскому языку, в заявку на 2012год, оставив за ними право на отказ от новой формы.
2.3.Взять под контроль качество образования своих выпускников, в том числе в части повышения объективности оценивания образовательных  достижений обучающихся.
2.4.Принять меры по расширению участия выпускников основной школы в апробации государственной (итоговой) аттестации с участием региональной экзаменационной комиссии по предметам по выбору.
2.5.Продолжить работу по совершенствованию системы предпрофильной подготовки в основной школе и профильного обучения на третьей ступени общего образования, включая работу ресурсного центра и профориентационную работу.
2.6. Рекомендовать поощрить педагогических работников, которые были задействованы в процедуре проведения итоговой аттестации.

3.Снять с контроля решение коллегии управления образования  от 23.11.2010 г. «О результатах государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного общего и среднего (полного) общего образования, в ЗАТО г.Североморск в 2010 году» как выполненное.

	Председатель коллегии
	Н.С.Шарова

	Секретарь коллегии
	В.С.Буркина